様式第２号（第３条関係）

審 議 会 会 議 録

会議名称 令和５年度 第１回伊達市文化財審議会

議  題

伊達市指定文化財の名称変更について

開催日時 令和５年６月15日（木） 午後２時から午後２時50分まで

場  所 第２庁舎第一会議室

出席者

出席委員７名

所管部課名 教育部生涯学習課

公 開

非 公 開

の 別

■  公 開 傍聴者の人数  なし

□ 非公開 非公開の理由

【審議会の概要】

１． 開会

事務局より、委員定数の７名全員の出席により会議が成立していることを報告。

２．委嘱状交付

  ７人の委員に委嘱状を交付。（机上交付）

３．教育長挨拶

４．議事

 （１）会長の選出について

会長選出は、事務局一任となり、会長に引き続き浪越委員を要請し他委員からも承

認された。（以降、会長による議事進行）

諮問 伊達市指定文化財の名称変更について

諮問書を机上配布し事務局より内容について説明。

（２）伊達市指定文化財の名称変更について

     事務局より現名称は亘理伊達家関連資料の保管展示施設であった伊達市開拓記念館

（昭和33年開館）に由来するが、同館は平成30年に「だて歴史文化ミュージアム」の

整備に伴い解体されている。また、本来、本庭園は仙台藩一門亘理伊達家が明治3年

から移住した際に構築した「伊達邸」を基としていることから、実態に即した「旧

伊達邸庭園」の名称に変更することが適当であると説明。

質疑なく「旧伊達邸庭園」への名称変更が適当との答申することを全委員より了承

された。

５. 閉会